1

平成 29年 9月 27日

各    位

上 場 会 社 名 株 式 会 社 イ ン タ ー ト レ ー ド

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  尾 﨑  孝 博

（コード番号：3747 東証第二部）

（URL：https://www.itrade.co.jp）

本 社 所 在 地 東京都中央区新川一丁目 17 番 21 号

問 合 せ 先 管 理 部 門 長 小 笠 原 功 二

電 話 番 号 0 3 － 4 5 4 0 － 3 0 0 2

『Spider』の新規受注の合意解約及び業績予想の修正に関するお知らせ

平成 30年 6月 26日に公表致しました海外で新規設立した事業会社（当社との資本関係無し）からの

『Spider』の受注を合意解約することになりました。それに伴い、平成 29 年 11 月 14 日に公表いたし

ました平成 30 年 9 月期（平成 29 年 10 月 1 日～平成 30 年 9 月 30 日）の通期業績予想（以下、「期初

計画」）を下記のとおり修正しますので、お知らせいたします。

記

１．『Spider』の新規受注の合意解約に伴う売上及び利益減少について

当社の主力事業である金融ソリューション事業では、当社がこれまで培ってきた技術を融合した広範

囲な金融関連サービスをカバーするシステム『Spider』を中心に積極的な販売活動を行い、平成 30年 6

月 26 日に公表したとおり、海外で新規設立した事業会社から『Spider』を新規に受注しました。しか

し、当該案件は事業環境が変化する中において受注先の度重なる事業計画の変更等があり、その都度交

渉を重ねてまいりましたが、相互に条件を合わせることが困難となり合意解約する運びとなりました。

当該案件は、当初、売上 440百万円、営業利益 270百万円、経常利益 270百万円、親会社株主に帰属

する当期純利益 270百万円を見込んでおりましたが、当該案件を合意解約したことにより、同額分減少

することになりました。

２．平成 30年 9月期通期の業績予想（平成 29年 10月 1日～平成 30年 9月 30日）

（１）業績予想の修正

（連結）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主

に帰属する

当期純利益

1株当たり

当期純利益

前回発表予想（A）
百万円

2,400

百万円

20

百万円

17

百万円

12

円 銭

1.67

今回修正予想（B） 1,890 △390 △393 △398 △48.71

増減額（B-A） △510 △410 △410 △410

増減率（％） △21.3 ― ― ―

<ご参考>前期実績

（平成 29年 9月期通期）
2,017 △458 △459 △334 △46.59

 2

（２）修正の理由

当社グループは、平成 30 年 9 月期における連結営業利益の黒字転換を目指しておりましたが、主要

事業である金融ソリューション事業において、上記「１．『Spider』の新規受注の合意解約に伴う売上

及び利益減少について」に記載した当該受注を合意解約したことにより、既に着手していた開発の費用

170百万円については回収見込みが立たないため、費用計上することとなりました。

また、ヘルスケア事業において自社グループ製品の販売に注力する為、粗利率の低い商品の取扱を止

めたこと、期初に売上を見込んでいた原料販売が受注に至らなかった為、売上高で 70 百万円、営業利

益で 40百万円下回りました。

人件費・開発工数の削減等、販管費・製造費用の圧縮に努めていたものの、当該案件が業績に与える

影響額が大きく、結果として、売上高、利益共に期初計画を下回る見通しとなりました。

業績予想を下方修正する事態となり、株主をはじめ関係者の方々にご心配をおかけし、誠に申し訳ご

ざいません。

 以上

（注）業績予想数値について

上記に記載した内容は、本リリースを公表した時点において入手可能な情報に基づき判断した見通し

であり、不確定な要素を含んでいます。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる

場合があります。